
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.   d e l  

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 6 0  d el  1 9/0 7/20 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  p er  l  a f f i d a m e n t o  
d e l  n o l e g g i o  d e l l e  s tr u t t ur e  n e c e s s ar i e  p er  l  
a l l e s t i m e n t o  d e l l a  Fe s t a  d e l  g i o c o  tr a m i t e  
ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  (R DO)  s u l  m e r c a t o  
e l e t tr o n i c o  d e l l a  p u b b l i c a  a m m i n i s tr a z i o n e  
( MEPA).  I m p ort o  a  b a s e  d i  g a r a  e u r o  4 . 5 0 0 , 0 0  
+ i v a .

Comune di Carpi 
Determina n. 538/2018 del 23/07/2018
Oggetto: Determinazione a contrattare per l affidamento del noleggio delle strutture necessarie per l 
allestimento della Festa del gioco tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Importo a base di gara euro 4.500,00 +iva.
Firmato da: TARTARI/DIEGO/2017149859A39



Oggetto:  Determinazione  a  contrattare  per  l'affidamento  del  noleggio  delle  strutture 
necessarie per l’allestimento della “Festa del gioco” tramite richiesta di offerta (RDO) sul 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione (MEPA).  Importo  a  base di  gara  € 
4.500,00 +iva.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7

Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Arch. Diego Tartari

Vista la deliberazione di Giunta del comune di Carpi n. 142 del 10/7/2018 con la quale si  
approvava il progetto delle installazioni artistiche e dell’immagine per la Festa del Gioco 
2018 -“Cacciatori di stelle tra arte, scienza e gioco” dedicata al tema arte e scienza e che 
si terrà a Carpi il 29 e 30 settembre;

Vista la relazione illustrativa della dott.ssa Emilia Ficarelli, responsabile del castello dei 
ragazzi e del progetto “Festa del Gioco”,  allegata al  presente atto  (allegato a), con la 
quale  si  motiva  la  necessità  di  noleggiare  dei  gazebo  e  dei  tavoli  per  l’allestimento 
dell’evento, e in relazione ai quali si stima un importo di € 4.500,00+iva);

Dato atto che i materiali da noleggiare per l’allestimento hanno le seguenti caratteristiche:

-n.31 gazebo estensibili (senza pareti laterali), delle dimensioni di ml. 3x3, con telo tetto in 
pvc di colore chiaro (bianco o beige, tutti dello stesso colore), zavorre per ancoraggio al 
suolo, da posizionarsi in p.zza Martiri;
-n.1 gazebo di colore chiaro con pavimentazione in legno ignifugo, ml 5x5, con struttura 
portante  in  acciaio/alluminio  con  copertura  e  chiusura  laterale  in  PVC  e  zavorre  per 
ancoraggio al suolo da posizionarsi in p.zza Martiri;
-n.1  gazebo  di  colore  chiaro  ml  5x5,  con  struttura  portante  in  acciaio/alluminio  con 
copertura e chiusura laterale in PVC e zavorre per ancoraggio al suolo da posizionarsi in 
cortile nord;
-n. 50 Tavoli pieghevoli polifunzionali con telaio in metallo verniciato e piano delle dim. di  
cm. 183x76x74h. in polietilene alta densità (HDPE) di colore bianco ,per esterno;

Dato inoltre atto che il noleggio sopra descritto comprende montaggio e smontaggio delle 
strutture,  costi  di  imballaggio,  trasporto  e  consegna,  assicurazione stipulata  dalla  ditta 
aggiudicatrice a copertura dei danni eventualmente causati da terzi alle strutture;

Considerato che  l’acquisto  delle  strutture  necessarie  risulterebbe  eccessivamente 
oneroso per l’ente, sia per la quantità che per la tipologia dei materiali;

Visto l’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di  
utilizzo  del  MePa  messo  a  disposizione  da  Consip  (MePa)  per  le  forniture  di  servizi 
sottosoglia;

Tenuto conto: 

� che nel catalogo del MePa è presente il bando denominato “Beni-arredi” che 

Comune di Carpi 
Determina n. 538/2018 del 23/07/2018
Oggetto: Determinazione a contrattare per l affidamento del noleggio delle strutture necessarie per l 
allestimento della Festa del gioco tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Importo a base di gara euro 4.500,00 +iva.
Firmato da: TARTARI/DIEGO/2017149859A39



comprende gli arredi di allestmento per gli eventi;

� che  per  il  noleggio  in  oggetto  è  quindi  possibile  sviluppare  un’acquisizione 
mediante ricorso alle procedure previste dall’art.  328 del D.P.R. n. 207/2010, 
con particolare riferimento all’esperimento della Richiesta di  Offerta  (RdO) in 
base al comma 5, lett. a) della stessa disposizione;

� che si  intende aprire la gara a tutti  i  fornitori  abilitati  nel  MePa registrati  alla 
categoria “Beni-arredi” disponibili alla consegna in provincia di Modena, in modo 
da garantire i principi di rotazione, parità di trattamento e concorrenza; 

� che, viste le caratteristiche standardizzate della fornitura, le offerte presentate 
saranno valutate con il metodo del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 
base di gara, mediante offerta a prezzi unitari;

� che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, non si ravvisa la presenza di rischi  
interferenziali  nello  svolgimento  del  servizio  in  oggetto  e  quindi  l’importo dei 
costi interferenziali è pari a zero (art. 26 c. 3 bis del D. Lgs. 81/2008); 

Dato  atto  che  per  le  forniture  d’importo  inferiore  a  euro  40.000,00  è  consentito 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e successive  
modifiche;

Ritenuto pertanto  di  procedere  per  l’affidamento  del  noleggio  in  oggetto  mediante 
richiesta  di  offerta  (RdO)  nel  MePa aggiudicando  al  prezzo  più  basso  valutato  con  il 
criterio dell’offerta a prezzi unitari;

Visti  i seguenti allegati inerenti la procedura negoziata in oggetto, facenti parte integrante  
del presente atto:

� Lettera di invito (allegato b);

� Modulo offerta economica (allegato c);

Richiamati altresì i seguenti atti di programmazione finanziaria:
-la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

-la delibera del  Consiglio comunale n. 12 del  1/02/2018 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti” e successive 
modifiche;

-la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano esecutivo di  
gestione anni 2018/2020” e successive modifiche;

Accertato:

� che la suddetta spesa complessiva di € 5.4124,00 (IVA 22% compresa) alla quale è 
stato  attribuito  il  CIG  n.  Z18245DF48  ad  oggetto “noleggio  strutture  per 
allestimento festa del Gioco 2018”  trova copertura alla  voce di  bilancio n. 
1770 00 02 “utilizzo beni di terzi/noleggi attività culturali” del c.d.c. “attività 

Comune di Carpi 
Determina n. 538/2018 del 23/07/2018
Oggetto: Determinazione a contrattare per l affidamento del noleggio delle strutture necessarie per l 
allestimento della Festa del gioco tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Importo a base di gara euro 4.500,00 +iva.
Firmato da: TARTARI/DIEGO/2017149859A39



culturali e promozionali”;

� che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi 
tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari 
connessi,  così  come stabilito  all'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  che  la 
mancata ottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione dei contratti; 

� che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) e comma 2 
del D.L. n° 78 del 1 Luglio 2009, convertito con modificazioni della Legge n° 102; 

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del  

18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 
"Impegno di spesa";

- Decreto  Legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

� Decreto Legislativo n.  50 del  18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

� Regolamento  di  attuazione  del  codice  contratti  pubblici  approvato  con  DPR 
05/10/2010 n. 207, art. 328 “Mercato elettronico” e 335 “Mercato elettronico ed uso 
degli strumenti elettronici”;

� la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  che  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  
emettere fatture in forma esclusivamente elettronica;

� la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di attuazione con nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  (split  
payment);

- il D.L. n. 78/2010 ad oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e  di  competitivita'  economica"  convertito  nella  L.  122/2010:  approvazione 
aggiornamento 2012”;

Richiamati inoltre:

� Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 165/2017;

� Il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.  
148 del 22/12/2015 art. 59 forma del contratto;

Comune di Carpi 
Determina n. 538/2018 del 23/07/2018
Oggetto: Determinazione a contrattare per l affidamento del noleggio delle strutture necessarie per l 
allestimento della Festa del gioco tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Importo a base di gara euro 4.500,00 +iva.
Firmato da: TARTARI/DIEGO/2017149859A39



DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1. di  procedere all’affidamento  del  noleggio  delle  strutture  necessarie  per 
l’allestimento della “Festa del gioco 2018” tramite richiesta di offerta (RDO) sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per un importo a 
base di gara stimato di € 4.500,00 (+ 22% IVA) con aggiudicazione al prezzo 
più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta 
a prezzi unitari; 

2. di approvare la lettera d’invito (ALLEGATO b) e il modulo di offerta economica 
(ALLEGATO c)  predisposti  per  la  procedura  di  richiesta  di  offerta  (RdO) in 
oggetto, dando atto che gli stessi assolvono a quanto previsto dall’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” e art. 32 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

3. di dare atto che alla gara in oggetto saranno invitate tutte le ditte abilitate nel 
MEPA iscritte  per  il  Bando  denominato  con  area  di  consegna  provincia  di 
Modena;

4 . di procedere all’assegnazione anche in presenza di una sola offerta, purché 
idonea e conveniente in relazione all’oggetto del contratto;

5 . di  concedere  alle  ditte  invitate  per  la  presentazione  delle  offerte  il  tempo 
consentito di 10 giorni;

6 . di prenotare  per l’affidamento in  oggetto la spesa di  € 5.490,00 (IVA 22% 
compresa) alla voce di bilancio n. 1770 00 02 “utilizzo beni di terzi/noleggi 
attività culturali” del c.d.c. “attività culturali e promozionali”;

7. di dare atto, altresì, che:

� il  CIG acquisito  per  la  seguente  procedura  di  gara  nel  portale 
dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione è il seguente: n. Z18245DF48 ad 
oggetto “noleggio strutture per allestimento festa del Gioco 2018”

� il contratto verrà formalizzato secondo la forma della corrispondenza commerciale 
come consentito dall’art .7 comma 3 lett b) del regolamento per i lavori, le forniture 
ed i servizi in economia citato, dall’art. 59 del regolamento dei contratti citato ed in 
ottemperanza  agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi 
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136;

� si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23.12.2014 
“Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato 
(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

� si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

� il  pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30.4.2013, ad 
oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 
30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica 
della idoneità e conformità della fattura o attestazione di  regolare esecuzione), 

Comune di Carpi 
Determina n. 538/2018 del 23/07/2018
Oggetto: Determinazione a contrattare per l affidamento del noleggio delle strutture necessarie per l 
allestimento della Festa del gioco tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Importo a base di gara euro 4.500,00 +iva.
Firmato da: TARTARI/DIEGO/2017149859A39



emanata a seguito della pubblicazione del D.lgs.n. 192/2012;

� si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con 
delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37, che prevede 
gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dall’art.  1  co.  32  L.  190/2012,  e  ai  sensi 
dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti;

� il presente provvedimento è impugnabile, nei termini di legge, avanti al Tribunale 
amministrativo regionale con sede in Bologna;

� che la consegna del  materiale è prevista  nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è relativa all’anno 2018;

� il Responsabile unico di procedimento è la dott.ssa Emilia Ficarelli, responsabile 
del castello dei ragazzi e titolare di posizione organizzativa, mentre le funzioni di 
Direttore dell’esecuzione del contratto saranno svolte dal Geom. Maurizio Benetti,  
istruttore direttivo tecnico del settore.

Comune di Carpi 
Determina n. 538/2018 del 23/07/2018
Oggetto: Determinazione a contrattare per l affidamento del noleggio delle strutture necessarie per l 
allestimento della Festa del gioco tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Importo a base di gara euro 4.500,00 +iva.
Firmato da: TARTARI/DIEGO/2017149859A39



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E  PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  p e r  l affid a m e n to  d el  noleg gio d elle  s t r u t t u r e  n ec e ss a rie  
p e r  l alles tim e n to  d ella  Fes t a  d el  gioco  t r a mi t e  richie s t a  di  offe r t a  (RDO) s ul m e r c a to  ele t t r o nico 
d ella  p u b blica  a m minis t r azion e  (MEPA). Impo r to  a  b a s e  di  g a r a  e u r o  4.50 0,0 0  + iv a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
1 2 0 1 8 5 4 9 0 0 1 7 7 0.0 0.0 2

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 3 6 9

D e s cr iz i o n e
Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P
C e n tr o  d i  

c o s t o
N a t ur a  d i  

s p e s a
N o t e Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  p e r  l affid a m e n to  d el  noleg gio d elle  s t r u t t u r e  

n ec e s s a ri e  p e r  l alle s tim e n to  d ella  Fes t a  d el  gioco  t r a mi t e  r ichie s t a  di  offe r t a  
(RDO) s ul m e r c a to  el e t t ro nico  d ella  p u b blic a  a m minis t r azion e  (MEPA). Im po r to  a  
b a s e  di  g a r a  e u r o  4.5 0 0,0 0  + iv a.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°     DEL 17/07/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 2 3/07/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i

Comune di Carpi 
Determina n. 538/2018 del 23/07/2018
Oggetto: Determinazione a contrattare per l affidamento del noleggio delle strutture necessarie per l 
allestimento della Festa del gioco tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Importo a base di gara euro 4.500,00 +iva.
Firmato da: CASTELLI/ANTONIO/2016149859A23



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  p er  l  a f f i d a m e n t o  d e l  n o l e g g i o  d e l l e  s tr u t t ur e  
n e c e s s ar i e  p er  l  a l l e s t i m e n t o  d e l l a  Fe s t a  d e l  g i o c o  tr a m i t e  ri c h i e s t a  d i  
o f f ert a  (R DO)  s u l  m e r c a t o  e l e t tr o n i c o  d e l l a  p u b b l i c a  a m m i n i s traz i o n e  
( MEPA).  I m p ort o  a  b a s e  d i  g ar a  e u r o  4 . 5 0 0 , 0 0  + i v a .  ” ,  n°  1 6 0  d el  r e gi s t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   1 9/07/201 8

PER DIEGO TARTARI N OR BERTO 
CAR BO NI

Comune di Carpi 
Determina n. 538/2018 del 23/07/2018
Oggetto: Determinazione a contrattare per l affidamento del noleggio delle strutture necessarie per l 
allestimento della Festa del gioco tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Importo a base di gara euro 4.500,00 +iva.
Firmato da: ANCESCHI/MARIA LUISA/2017149859A21



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 2/08/20 1 8  al  gio r no  
1 7/0 8/201 8.

Comune di Carpi 
Determina n. 538/2018 del 23/07/2018
Oggetto: Determinazione a contrattare per l affidamento del noleggio delle strutture necessarie per l 
allestimento della Festa del gioco tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Importo a base di gara euro 4.500,00 +iva.
Firmato da: ANCESCHI/MARIA LUISA/2017149859A21


